ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

TYPY KONFLIKTŮ A JEJICH PŘÍČINY VE FIRMĚ

TYPES OF CONFLICTS AND THEIR CAUSES IN THE

ORGANIZATION

Klára Heřmanová

Plzeň 2015

Originál (kopie) zadání BP

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Typy konfliktů a jejich příčiny ve firmě“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni, dne 24. dubna 2015 ………………………………

podpis autora

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí bakalářské práce paní

Mgr. Janě Dvořákové za cenné rady a připomínky, které mi poskytovala v celém

průběhu zpracování práce.

Dále bych ráda poděkovala paní Ing. Naděždě Mauleové, MBA, která mi umožnila

vypracování praktické části mé bakalářské práce ve škole VOŠ a SPŠE Plzeň.

A nakonec děkuji své rodině a přátelům za podporu a trpělivost, kterou se mnou při

psaní práce měli.

OBSAH

ÚVOD................................................................................................................................7

1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ...........................................9

1.1 Konflikt...................................................................................................................9

1.1.1 Fáze konfliktu................................................................................................10

1.2 Typy konfliktů.......................................................................................................11

1.2.1 Intrapersonální konflikty...............................................................................11

1.2.2 Interpersonální konflikty...............................................................................12

1.2.3 Intraorganizační konflikty.............................................................................13

1.2.4 Interorganizační konflikty.............................................................................13

1.3 Styly zvládání konfliktních situací........................................................................14

1.3.1 Únikový styl..................................................................................................14

1.3.2 Kompetitivní styl...........................................................................................14

1.3.3 Přizpůsobivý styl...........................................................................................14

1.3.4 Kooperační styl.............................................................................................15

1.3.5 Kompromisní styl..........................................................................................15

1.4 Příčiny konfliktů na pracovišti a jejich řízení.......................................................16

1.4.1 Zdroje konfliktů............................................................................................16

1.4.2 Řešení konfliktů mezi podřízenými..............................................................18

1.4.3 Řešení konfliktů mezi nadřízeným a podřízeným.........................................18

1.4.4 Řešení konfliktů s obchodními firmami a s konkurencí...............................19

1.5 Styly vedení manažera..........................................................................................20

1.5.1 Vhodný styl vedení........................................................................................20

1.5.2 Teorie situačního řízení.................................................................................22

1.6 Předcházení konfliktů na pracovišti......................................................................25

2 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI.................................................................26

2.1 Důvody výběru......................................................................................................26

2.2 Charakteristika školy............................................................................................26

2.3 Historie školy VOŠ a SPŠE Plzeň........................................................................27

2.4 Současnost školy VOŠ A SPŠE Plzeň..................................................................27

2.4.1 Současná organizace subjektu.......................................................................28

5

2.5 Vize organizace.....................................................................................................29

2.5.1 Poslání VOŠ a SPŠE Plzeň...........................................................................29

2.5.2 Strategické cíle VOŠ a SPŠE Plzeň..............................................................29

2.6 Projekty školy.......................................................................................................30

2.6.1 Realizované projekty.....................................................................................30

2.6.2 Probíhající projekty.......................................................................................31

2.7 Financování VOŠ a SPŠE Plzeň...........................................................................32

2.7.1 Provozní výnosy z hlavní činnosti................................................................32

2.7.2 Provozní náklady z hlavní činnosti...............................................................33

2.7.3 Výsledek hospodaření VOŠ a SPŠE Plzeň....................................................34

2.8 SWOT analýza VOŠ a SPŠE Plzeň......................................................................36

3 PRAKTICKÁ ČÁST..................................................................................................37

3.1 Dotazníkové šetření..............................................................................................37

3.1.1 Struktura dotazníku.......................................................................................37

3.1.2 Vyhodnocení dotazníku.................................................................................38

3.2 Návrhy na řešení vzniklých konfliktů v organizaci..............................................51

3.2.1 Speciální webová stránka..............................................................................51

3.2.2 Školení „Jak zvládat konflikty?“...................................................................53

3.2.3 Možnost zvýšení odborné úrovně.................................................................55

ZÁVĚR............................................................................................................................56

SEZNAM GRAFŮ..........................................................................................................57

SEZNAM OBRÁZKŮ....................................................................................................58

SEZNAM TABULEK......................................................................................................58

SEZNAM ZKRATEK......................................................................................................58

SEZNAM PŘÍLOH.........................................................................................................58

Seznam použité literatury................................................................................................59

Seznam použitých internetových zdrojů..........................................................................60

Ostatní zdroje...................................................................................................................60

Příloha A: Dotazník

ABSTRAKT

ABSTRACT

6

ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou konfliktů na pracovišti, konkrétně typy

konfliktů a jejich příčinami ve firmě. Konflikty jsou součástí života každého z nás

a každého z nás určitým způsobem ovlivňují, ať už kladným či záporným způsobem.

Cílem této práce je blíže se zaměřit na příčiny konfliktů v organizaci, na jejich následky

a následně navrhnout vhodná opatření, která zlepší zvládání konfliktů.

Organizací, ve které je prováděna analýza této práce, je Vyšší odborná škola a střední

průmyslová škola elektrotechnická v Plzni. Je to organizace čítající stovku

zaměstnanců, a proto si myslím, že z pohledu konfliktů je více než vhodná.

Každá firma by se měla o konflikty na pracovišti zajímat, protože znepřijemňují

pracovní prostředí, snižují motivaci zaměstnanců, a tím tedy i jejich výkonnost.

Práce je rozdělena do tří oddílů: na část teoretickou, charakteristiku organizace a část

praktickou.

Část teoretická je rozčleněna do šesti samostatných kapitol, které jsou dále členěny do

podkapitol.

První kapitola se zabývá pojetím slova konflikt, jeho významem a definicí a také fázemi

konfliktu. V druhé kapitole jsou popsány jednotlivé typy konfliktů, čím se vyznačují

a jak se rozdělují. Ve třetí jsou vymezeny styly řešení konfliktů. Jejich charakteristické

znaky, jak se uplatňují při řešení konfliktů a jak jednotlivé typy přijímá okolí.

Ve čtvrté kapitole už jsou popsány příčiny konfliktů přímo na pracovišti a jejich řízení.

Popisuje, jak vznikají konflikty mezi podřízenými, mezi nadřízeným a podřízeným

a také mezi dvěma organizacemi.

Pátá kapitola teoretické části pojednává o stylech řízení manažera. Vysvětluje klasické

rozdělení stylů a dále pak situační vedení, včetně toho, jak který styl souvisí s konflikty.

Poslední kapitola je věnována teoretickému doporučení, jak předcházet konfliktům na

pracovišti.
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Druhá část bakalářské práce se zabývá charakteristikou organizace, tedy VOŠ a SPŠE

Plzeň.

Je rozdělena do osmi kapitol, z nichž jsou některé dále členěny do podkapitol. V první

kapitole je popsán důvod výběru této organizace a ve druhé její stručná charakteristika.

Ve třetí je shrnuta historie školy, v další kapitole její současnost. Pátá kapitola popisuje

vizi organizace včetně jejího poslání a strategických plánů.

Šestá kapitola se zabývá projekty školy, do kterých se škola zapojila v minulosti, a které

právě probíhají.

V sedmé kapitole je přiblíženo financování školy, její provozní výnosy, náklady

a výsledek hospodaření.

V poslední kapitole této části je SWOT analýza školy.

Praktická část je celkem rozsáhlá, rozdělena do dvou kapitol a pěti podkapitol. V první

kapitole je přiblíženo proběhlé dotazníkové šetření, struktura dotazníku, díky kterému

šetření proběhlo a následně vyhodnocení tohoto dotazníku.

V druhé jsou pak sestaveny tři návrhy, jak zlepšit situaci ve škole v rámci konfliktů.
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1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 Konflikt

„Konflikt je střetnutí dvou nebo více zcela nebo do určité míry navzájem se

vylučujících či protichůdných snah, sil a tendencí.“ [8, s. 17]

„Konflikt je činitel, který ohrožuje či narušuje rovnováhu nebo stabilitu systému.

Konflikt má tendenci vychylovat systém z rovnováhy nebo z jejích blízkých stavů a tím


[…]


Celý tento oddíl práce začíná důvodem výběru právě této organizace, následuje popis

historie a současnosti, přiblížení vize školy, dále projekty, do kterých škola byla či je

zapojena. Je zde také zmíněno financování školy a na závěr je uvedena SWOT analýza.

V poslední, praktické části je popsán dotazník, který byl rozeslán mezi pedagogy ve

škole. Následuje vyhodnocení jednotlivých otázek s mým krátkým komentářem.

Na závěr celé práce jsou uvedena tři, mnou navržená, opatření, jak by se dalo

předcházet konfliktům a jak zlepšit současnou situaci ve škole. Mými návrhy bylo

upravit školní webovou stránku tak, aby každý pedagog měl svou osobní stránku, přes

kterou by mohl komunikovat s psychologickým poradcem. Dále školení na zvládání

konfliktů, kterého by se zúčastnili pedagogové, kteří jsou garanty předmětů a

samozřejmě také vedení školy. Můj poslední návrh nevyplýval přímo z dotazníku, ale

především ze SWOT analýzy a z její jedné slabé stránky. Jde o možnost zvyšování

odborné úrovně pedagogů, kteří o to projeví zájem.

Je těžké říci, zda bude alespoň jedno z navržených opatření přijato, ale věřím, že pokud

ano, přispěje to ve škole nejen k lepšímu zvládání konfliktů.
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Příloha A

Dotazník

Dotazník byl pedagogům školy rozeslán prostřednictvím emailu, vyplňovali ho přes

internet na stránce www.anketovnik.cz.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

• Muž

• Žena

2. Jaký je Váš věk?

• Méně než 35

• 35 – 50

• 50 a více

3. Setkal/a jste se někdy osobně s konfliktem na pracovišti?

• Ano

• Ne

Podmíněná otázka (odpovědí ano u otázky č.3): Jak jste konflikt řešil/a?

• Snažil/a jste se prosadit jak své, tak protistranné zájmy v celém rozsahu.

(kooperační styl)

• Stál/a jste si za svým bez ohledu na to, co to znamená pro ostatní.

(kompetitivní styl)

• Snažil/a jste se vyhovět druhému bez ohledu na sebe. (přizpůsobivý styl)

• Stáhl/a jste se a snažil/a jste se dělat jakoby nic. (únikový styl)

• Hledal/a jste kompromis pro obě strany. (kompromisní styl)

• Pokaždé jinak.

5. Cítíte se být součástí kolektivu na Vašem pracovišti?

• Ano

• Ne

Podmíněná otázka (odpovědí ne u otázky číslo 5): Proč?

http://www.anketovnik.cz/

6. Dochází na Vašem pracovišti ke konfliktům mezi kolegy?

• Ano

• Ne

7. Dochází na Vašem pracovišti ke konfliktům mezi nadřízeným a podřízeným?

• Ano

• Ne

8. Převažují na Vašem pracovišti konflikty spíše krátkodobé nebo dlouhodobé?

• Krátkodobé

• Dlouhodobé

• Nedokáži říci

9. Máte se v případě konfliktu, který nevíte jak řešit, na koho obrátit?

• Ano

• Ne

• Nelze rozhodnout

10. Jaké jsou podle Vašeho názoru nejčastější příčiny konfliktů?

(vyberte alespoň 2)

• rozdílnost v osobnostech a chování jedinců

• nedorozumění

• špatné pracovní podmínky

• špatné vedení

• špatné rozdělení práce/úkolů

• náhlé změny v metodách/technologiích

• nedostatečně oceněná práce

• nedostatečná komunikace

• jiné

11. Zaznamenal/a jste, že by konflikt měl pozitivní vliv na chování lidí nebo na

celou organizaci?

• Ano

• Ne

Podmíněná otázka (odpovědí ano u otázky číslo 11):

Uveďte 2 nejčastější pozitivní vlivy:

• impuls ke změně

• lepší komunikace

• uvolnění napětí (tzv. pročištění vzduchu)

• návod na řešení pro opakující se konflikty

• větší pracovní nasazení

12. Byl/a jste školena, jak zvládnout konflikt na pracovišti?

• Ano

• Ne

ABSTRAKT

HEŘMANOVÁ, Klára. Typy konfliktů a jejich příčiny ve firmě. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 60s., 2015

klíčová slova: konflikt, příčiny konfliktů, řešení konfliktů, opatření

Účelem teoretické části je shrnout základní poznatky a přiblížit podstatu konfliktů.

Zabývá se tím, co to konflikt je, jaké jsou jeho příčiny, jednotlivé typy konfliktů a jejich

důsledky na pracovišti. Cílem praktické části je analýza konfliktů v konkrétní organizaci

včetně příčin a možných dopadů na zvolenou organizaci, v mém případě VOŠ a SPŠE

Plzeň. Analýza konfliktů je provedena pomocí anonymního dotazníkového šetření,

jehož výsledek je v práci dále rozpracován do jednotlivých grafů. Ze získaných

informací jsou vypracovány tři možné návrhy, které by mohly zlepšit zvládání

konfliktních situací v organizaci.

ABSTRACT

HEŘMANOVÁ, Klára. Types of conflicts and their causes in the organisation.

Bachelor's thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, Pilsen,

60p., 2015

key words: conflict, causes of conflict, conflict resolution, measure

A purpose of the theoretical part is to summarize basics from my research and

Introduce its conflicts. In the research I explain what is a conflict, what causes conflict,

types of conflicts and its effects in a work place. A purpose of the practical part is to

analyze conflict in specific organizations „VOŠ a SPŠE in Pilsen and find out its cause

and effect on this specific environment. This research is done by anonymous

questionnaires and its results are represented by different graphs. There are three

possible suggestions that could help students to cope with conflict situations in their

environment.
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