HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Klára Heřmanová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Typy konfliktů a jejich příčiny ve firmě

Hodnotitel – oponent: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce je zaměřena na zkoumání konfliktů v organizaci, konkrétně se jedná o vzdělávací instituci. V úvodní kapitole by kromě cílů práce mohla být uvedena charakteristika metodologického přístupu, který studentka použila. Teoretická část podává přehled základních témat, která souvisejí s teorií konfliktů. I přesto, že se jedná o nesmírně rozsáhlou oblast zkoumání, která nemohla být v práci postížena, bylo možno pojmout tuto kapitolu odborněji. V této části se vyskytují také některé zjednodušené interpretace výkladů z použité literatury (ss. 18, 19, 25). Vhodné by bylo také shrnutí teoretické části, aby bylo patrné, na co se dále bude práce především orientovat a proč. Není potřeba používat bagatelizující vyjádření typu: "Poslání středních škol bude ve většině případů stejné." (s. 29) Není uveden dokument, kde jsou formulovány strategické cíle školy (s.29). Neškodilo by se zabývat i personálním složením organizace. Z představení školy (kapitola 2) nevyplývaly žádné otázky či předpoklady pro další zkoumání konfliktů? V praktické části by bylo žádoucí poněkud adekvátněji vyjádřit zdůvodnění volby dotazníku (body 3.1, 3.1.1). Představení výsledků šetření formou "koláčových" grafů i u otázek ohledně pohlaví a věku zbytečně zabírá prostor pro text. Naopak nevíme, jaké bylo odborné složení pedagogů, kteří se šetření zúčastnili. Odborná úroveň dotazníku je

velmi slabá. Plně se projevilo, že uzavřené otázky nejsou pro tento typ dotazování vhodné. Představení výstupů šetření (velmi chudých) je pouze popisné, není aplikován hlubší pohled do přístupů a metod řešení a řízení konfliktů. Práce také trpí některými formálními nedostatky - rozložení textu na stránkách, zahlcení grafy apod. Předloženou bakalářskou práci je přes uvedené výhrady možno navrhnout k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Shrňte přehledně do několika zásadních bodů výsledky Vašeho dotazníkové ho šetření. Uveďte stručně, jaké nové otázky byste do dotazníku zařadila, kdybyste teď měla možnost šetření opakovat.

V Plzni, dne 14.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).